
Application de systèmes amphiphiles à 
l’élimination de contaminants organiques 

d’un milieu aqueux. 

RÉPUBLIQUE ALGÉRIENNE DÉMOCRATIQUE ET POPULAIRE MINISTÈRE 

DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR ET DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE 

UNIVERSITÉ SAAD DAHLEB BLIDA 1 

FACULTÉ DE TECHNOLOGIE  

DÉPARTEMENT DE GÉNIE DES PROCÉDÉS 

 
Mémoire 

En vue de l’obtention du Diplôme de 
 

MASTER EN GÉNIE DES PROCÉDÉS 

Option: GÉNIE DES POLYMÈRES 

Thème : 
 

 
 

Présenté par :   Encadré par : 

Ikhlef Hadil Mr Fettaka Mohamed 

Meghnia Nermine                                                           Co-promoteur : 

                                                                                         Pr Bessenasse Mohamed 
[...]
Le fonctionnement de certains ouvrages d’épuration notamment les dégraisseurs, est sensible à 

des températures trop élevées ; ainsi la température dans tout le rejet doit être inférieur à 30°C 

[8].  

Une température supérieure à 15°C favorise également le développement des micro-saveurs [9]. 

1.6.1.2 Les matières en suspension (MES)  

Les matières en suspension peuvent être d’origine minérale à savoir sable, limon, argile, etc., ou 

organique représentée par les produits de la décomposition des matières végétales ou animales, 

acides humiques ou fulviques par exemple. A ces composés s’ajoutent les microorganismes tels 

que les bactéries, les planctons, les algues et les virus. Ces substances sont responsables en 

particulier de la turbidité et de la couleur [10]. 

1.6.1.3 La turbidité  

La turbidité de l’eau est due à la présence de matériaux solides en suspension qui réduisent sa 

transparence. Elle peut être également provoquée par la présence d’algues, de plancton, de 

matière organique et plein d’autres substances comme le zinc, le fer, le manganèse et le sable, 

résultant du processus naturel d’érosion ou de rejets domestiques et industriels. 

Elle représente un indicateur sanitaire et une norme organoleptique de l’eau de consommation 

humaine [11]. 

• NTU < 5 => eau claire. 

• NTU < 30 => eau légèrement trouble 

• NTU > 50 => Eau trouble 



7 
 

1.6.1.4 La couleur  

La couleur de l’eau provient de matières organiques, comme par exemple les substances 

humiques, les tanins mais également les métaux comme le fer et le manganèse ainsi que les 

résidus industriels fortement colorés. [11]. 

 

1.6.2 Les paramètres chimiques  
 

1.6.2.1  Les matières minérales  

Elles représentent le résultent d’une évaporation totale de l’eau, c’est à dire « extrait sec », 

constitue à la fois par les matières minérales en suspension et les matières solubles (chlorures, 

phosphates, etc.) [8]. 

1.6.2.2 Les matières décantables  

Elles sont composées des matières en suspension qui sédiment en deux heures dans une 

éprouvette [8]. 

1.6.2.3 Le potentiel hydrogène (pH)  

Le terme pH est la concentration d'ions hydrogène dans une solution. Dans l’eau, ce facteur est 

d'une importance exceptionnelle, en particulier dans les procédés de traitement.  

Dans les laboratoires de routine des usines de traitement, il est mesuré et ajusté si nécessaire pour 

améliorer la coagulation/ floculation ainsi que pour contrôler la désinfection de l’eau, la valeur 

du pH allant de 0 à 14. En dessous de 7 l’eau est considérée comme acide et au-dessus de 7 

comme alcaline. L’eau au pH de 7 est neutre [11]. 

1.6.2.4 La conductivité électrique (CE)  

Se mesuré selon la norme française à l’aide d’une électrode spécifique (conductimètre) elle 

s’exprime en μS/cm ou ms/cm, elle permet de définir le caractère minéral dessous du milieu.  

La mesure de la conductivité au cours d’un procédé de traitement peut notamment permettre de 

suivre la minéralisation de l’effluent [12]. 

 



8 
 

2. Le traitement des eaux usées  
 

2.1    Introduction  

Le traitement des eaux usées est une procédure utilisée pour éliminer les substances polluantes 

présentes dans les eaux usées. Ce processus se compose de différentes étapes, chacune ayant 

pour but de cibler et réduire des polluants spécifiques. Dans ce chapitre, nous allons explorer 

chaque méthode et son objectif respectif. 

 

2.2  Objectifs du traitement des eaux usées 

L'assainissement, également connu sous le nom de dépollution, joue un rôle essentiel dans la 

préservation de la qualité de vie en éliminant la pollution des eaux usées avant leur retour dans 

l'environnement naturel. Les services d'assainissement ont une contribution significative en 

termes de protection sanitaire des populations. Grâce au traitement des eaux usées, les rivières ne 

se transforment pas en égouts et les eaux de baignade sont protégées contre la présence de virus 

ou de bactéries pouvant propager des maladies.  

De plus, l'assainissement contribue à maintenir la qualité de l'environnement et des activités liées 

à l'eau, telles que le tourisme, la pisciculture, l'agriculture et l'industrie, qui dépendent de l'eau 

pour leur développement. 

 

2.3  ETP  (Unité de traitement des effluents) 

L'objectif de cette unité au sein de la raffinerie d'Alger est de traiter toutes les eaux usées 

résultant de l'exploitation de la raffinerie. Les eaux usées sont collectées et traitées dans la 

nouvelle station de traitement des effluents (ETP). Les eaux usées passent par trois étapes 

principales : Traitement physique, chimique et biologique. 

 

 

2.3.1 Flux reçus 
 

2.3.1.1 Eaux contaminées par les hydrocarbures 



9 
 

Les effluents potentiellement pollués par des hydrocarbures, comme les effluents de vidange, de 

drainage et d'égouttage, les eaux de pluie et l'eau anti-incendie récupérées sur les surfaces en dur 

des aires de procédés. 

 Les effluents des procédés pollués par des hydrocarbures. 

 Eau issue de dessalage (de l'unité de distillation). 

 L'eau de purge des bacs de stockage de pétrole brut et des produits pétroliers et de 

vidange. 

 Les effluents des procédés divers et des drains de navires. 

 

 

2.3.1.2 Eaux non contaminées par les hydrocarbures 

Ces effluents sont considérés comme propres et envoyés sans traitement au bassin d'observation 

avant leur décharge dans l'égout gravitaire hors de la limite de zone. 

 Les purges des chaudières. 

 Les purges des tours de refroidissement. 

 Les eaux usées de régénération de l’unité de déminéralisation. 

 L'eau non contaminée d’égout gravitaire de la raffinerie. 

 

 

2.3.2 Paramètres du design 

 
 Pour collecter jusqu'à 14 400 m3 par jour, ce qui correspond à la plus grosse quantité d'eau de 

pluie pouvant être générée en 24 heures. 

 Pour collecter jusqu'à 3600 m3/h, ce qui correspond au débit maximum par pluie. 

 Pour traiter un débit moyen de 200 m3/h par temps sec et jusqu'à 600 m3/h par temps 

humide. 

 L'unité de traitement biologique peut être opérée en continu à 400 m3/h. 

 

 

2.3.2.1 Entrée de la station de traitement des effluents 

Comprend l'eau de drainage et les effluents des unités de traitement. 

 



10 
 

Tableau I.2 : Entrée de la station de L’ETP 

                    Unité        Temps sec Temps humide 

Débit – moyenne horaire                   m3/h 

Débit – maximum horaire                 m3/h 

Débit – maximum journalier              m3/h 

Température maximale                        °C 

DCO                                                  mg/l 

DBO5                                                mg/l 

Sulfures                                             mg/l 

N-NH3                                              mg/l 

Phénols                                              mg/l 

Cyanures                                            mg/l 

Hydrocarbures - libres                       mg/l 

Hydrocarbures – émulsionnés           mg/l 

Hydrocarbures – total                        mg/l 

SDT                                                   mg/l 

STS                                                    mg/l 

pH 

200 

900 

4800 

30 – 32 

660 

315 

5 – 50 

10 – 50 

< 10 

1 – 2 (à ajout.) 

600 

400 

1000 

2000 – 2500 

400 

6 – 9 

         600 

3600 

14400 

          30 

           220 

           105 

2 – 17 

4 – 17 

    < 10 

    0,3 – 0,5 

200 – 600 

      133 –400 

   333 – 1000 

2000 – 2500 

133– 400 

                   6– 9 

 

2.4  Le principe de fonctionnement de L’ETP  

Après la réception du flux reçus dans le DCI, celle-ci procède à un traitement constitué de 

plusieurs principales lignes de flux opérationnels suivantes : 

2.4.1 Traitement physique  

Prétraitement par décantation  



11 
 

 Le principe de fonctionnement des bassins de décantation réside dans la différence de masse 

volumique des matières huileuses et de l’eau. 

Elle s’effectue selon un processus dynamique, en assurant la séparation des deux phases solide-

liquide de façon continue. 

Les particules décantées s'accumulent au fond du bassin, d'où on les extrait périodiquement. 

L'eau récoltée en surface est dite clarifiée et dirigée vers un autre stade d’épuration [13]. 

 

2.4.2 Traitement physico-chimique 

Le traitement physico-chimique a pour objectif d’agglomérer les fines particules ainsi que 

certains polluants solubles, ayant des difficultés à décanter naturellement ou qui ne décante pas, 

en précipités ou en solides stables appelés ‘’ flocs’’ avant leur passage sur un séparateur de type 

décanteur ou flotteur à air dissous DAF. 

 

2.4.2.1 Coagulation- floculation 

L’opération de coagulation-floculation a pour but la croissance des particules colloïdales grâce à 

leur déstabilisation puis formation de flocs par absorption et agrégation. [11] 

 

Figure I.1: Représente un  schéma général de principe de Coagulation-Floculation. 



12 
 

 Coagulation 

La théorie de la coagulation fait intervenir le phénomène de neutralisation électrique des 

impuretés chargées négativement par les ions formés à partir de sels métalliques solubles, 

lorsque le pH du milieu aqueux est suffisamment basique. Pour obtenir une bonne coagulation, il 

est nécessaire ‘effectuer une série de tests sur l’eau à traiter pour déterminer : 

 La valeur optimale du pH 

 Le coagulant le mieux adapté 

 La quantité optimale de coagulant 

 Le temps optimal de coagulation 

 Le temps de séparation des particules coagulées 

Les particules polluantes agglomérées sous forme de boue s’accumulent au fond du clarificateur 

d’où elles seront prélevées mécaniquement, déshydratées et soit incinérées soit envoyées à la 

décharge de la raffinerie [13]. 

 

 Floculation 

La floculation est le processus de grossissement et d'uniformisation des petits flocons formés lors 

de l'introduction du coagulant. 

Elle a pour but d'augmenter la probabilité des contacts entre les particules colloïdales 

déstabilisées et leur agglomération, pour accroître leur volume, leur masse et leur cohésion. 

Une bonne floculation est favorisée par [15] : 

· Une parfaite coagulation préalable 

· Une augmentation de la quantité du floc dans l'eau 

· Un brassage homogène et lent pour tout le volume d'eau 

· L'emploi de certains floculats ou adjuvants de coagulation 

 

 



13 
 

2.4.2.2 Flottation (Unité DAF) 

Les systèmes FAD sont conçus pour éliminer les matières en suspension totale (METS), la 

demande biochimique en oxygène (DBO) et les huiles et graisses (HG) du flux des eaux usées. 

L’eau acheminée vers l’unité de flottation par air dissous (DAF) Subit des étapes de mélange 

rapide (coagulation)/floculation par l’emploi du chlorure ferrique. 

La floculation est réalisée avec un produit poly électrolyte. La saturation est réalisée avec de l'air 

pris dans le réseau d'air comprimé [14]. 

 

2.4.3 Traitement biologique 

 L'effluent déshuilé des réservoirs de DCI et d'eau de pluie qui est pompé vers le réservoir 

d’égalisation et qui a traversé les unités DAF passe par le séparateur de flux vers le traitement 

biologique. Celui-ci qui est basé sur le procédé classique de boues activées à faible charge conçu 

pour l’élimination de la DCO et la DBO. Dans de telles conditions, presque tout l'azote présent 

dans les eaux usées sera utilisé pour la croissance bactérienne permettent une décharge 

spécifique sans nécessiter de traitement supplémentaire telle que là nitrification/dénitrification 

[14]. 

 

2.4.4 Filtrage du sable 

La filtration est un procédé destiné à clarifier un liquide qui contient des MES en le faisant 

passer à travers un milieu poreux constitué d’un matériau granulaire. La plus ou moins grande 

facilité de fixation dépend étroitement des conditions d’exploitation  des filtres et du type de 

matériau utilisé. 

L’espace inter granulaire définit la capacité de rétention du filtre. Au fur et à mesure du passage 

de l’eau, cet espace se réduit, le filtre se colmate et les pertes de charge augmentent fortement. 

Dans ces conditions, Il faut alors déclencher le rétro lavage [15]. 

 

 

 



 

2.5  Produits chimique utilisés

Le tableau suivant résume les injections des produits chimiques utilisées dans 

traitement dans chaque section

Tableau

Section  

Réception  

Physico chimique  

Biologique  

 

  Traitement physique                                

                Traitement biologique

Figure I.2 : Représente un s

Produits chimique utilisés 

Le tableau suivant résume les injections des produits chimiques utilisées dans 

traitement dans chaque section : 

Tableau I.3 : Produits chimique utilisés 

Produit  Rôle  

 H2O2 

 Soude caustique 

 H2SO4 

 Fecl3 

 Oxydant disulfure

 Régulateur du pH

 Régulateur du pH

 Catalyseur

 Fecl3 

 Polymère anionique 

 Coagulant

 Floculant

 Urée 

 Acide phosphorique 

 Polymère cationique 

 Nutriment 

 Nutriment pour la bactérie

 Déshydratation des boues

Traitement physique                                           Traitement physico-chimique

Traitement biologique                                                                      

Représente un schéma général de principe de fonctionnement de L’ETP

14 

Le tableau suivant résume les injections des produits chimiques utilisées dans le procédé de 

Oxydant disulfure 

Régulateur du pH 

Régulateur du pH 

Catalyseur 

Coagulant 

Floculant 

Nutriment pour la bactérie 

Nutriment pour la bactérie 

Déshydratation des boues 

chimique        

 

                       Filtrage du sable  

chéma général de principe de fonctionnement de L’ETP. 



15 
 

3. Généralités sur les eaux saumâtres 
 

3.1 Eaux salines 
 

3.1.1 Origine de la salinité 
Les premières théories scientifiques sur l'origine du sel de la mer sont de Edmond Halley qui 

proposa en 1715 que le sel et les autres minéraux y sont amenés par les rivières : l'écoulement de 

l'eau en surface (eau de pluie) et dans les rivières arrache des ions par dissolution des roches. Les 

eaux douces souterraines et de surface sont donc très légèrement salées à cause de ces ions; ces 

ions sont entraînes jusqu'à l'océan, ou ils restent, tandis que, l'évaporation entraîne leur 

concentration [16]. 
 

Le sodium a été arraché au plancher océanique lors de la formation initiale des océans. 

 

La présence de l'autre ion dominant du sel, l'ion chlorure, provient du «dégazage du chlorure 

d'hydrogène (sous la forme d'acide chlorhydrique) ainsi que d'autres gaz de l'intérieur de la 

Terre, via les volcans et les monts hydrothermaux. Les ions sodium et chlorure sont ensuite 

devenus les constituants majeurs du sel des mers. 

 

La salinité moyenne des océans est stable depuis plusieurs milliards d'années, le plus 

probablement grâce à un processus tectonique et chimique qui enlève autant de sel qu'il en arrive 

par les rivières. Les ions chlorure et sodium sont ainsi enlevés par les dépôts d'évaporite (les 

roches salines), la grésification (le dépôt de sels dans l'eau interstitielle) et les réactions 

chimiques avec le basalte des fonds marins [16]. 
 

Depuis la création des océans, le sodium n'est plus arraché au fond des océans, mais capturé dans 

les couches de sédiments couvrant les fonds marins. D'autres théories affirment que la tectonique 

des plaques entraîne une partie du sel sous les masses continentales, où il remonte lentement à la 

surface [16]. 

 

 

. 

 

 



16 
 

3.1.2 Eaux saumâtres 

Les eaux saumâtres ont comme caractéristique une salinité de 1 à 10 g /L. Parfois, même les 

eaux de surface, le plus souvent souterraines, sont chargées en sels dissous qui proviennent des 

sols traversés [17]. 

La composition chimique des eaux saumâtres varie donc en fonction de la nature des sols 

traversés; de leur vitesse de circulation et du temps de contact. Étant moins concentrées en sels 

que l'eau de mer, l'utilisation des eaux saumâtres à des fins domestiques est plus avantageuse. Il 